
00000727



2

vezni akart volna enyhe sugarakkal tette kelle
messé az ottlétet. ' ‘ ’

Dr. Saára Gyula a függetlenségi párt elnöke 
nyitotta meg az ülést, lelkes szavakban ecsetel
vén a haza helyzetét s a célt, melyért a népgyu- 
lés megtartása szükségesnek látszott. Utána Nagy 
Ignác, mint a gyűlés elnöke szólott a néphez, 
mély jogi tudással fejtegetve a szólásszabadság 
törvényben biztosított jogait s a  Tisza-kormány 
gálád támadását. Kenessey Gyula dr. poetikus, 
szivet-lelket átjáró gyönyörű beszéd kíséretében, 
a következő határozati javaslatot nyújtotta be:

„Székesfehérvár sz. kir. városának 1904. 
dec. 8-án tartott népgyülésén pártkülönb^ég 
nélkül egybegyült polgárai határozatilag ki
mondják :
. 1. hogy az országgyűlés házában 1904.
évi november hó í 8-án a kormány, a képvi
selőház elnöke és állítólag az országgyűlési 
többség által elkövetett erőszakos alkotmány
sértést, az azt előidézőkkel együtt elitélik, — 
a szabadság ilyetén durva megsértése el-
ler tiltal óznak, a november 18-án hozott kép
viselőházi határozatot és annak alapján a jö
vőben netán hozandó határozatokat és törvé
nyeket érvényesnek és kötelező erejűnek el nem 
ismerik;

2. hogy az országgyűlési szövetkezett el
lenzéket ezredéves alkotmányunknak és az al
kotmányos életünk biztosítékát képező szólás
szabadságnak, a kormány és állítólagos több
ségének kárhozatos erőszakoskodása ellenében 
felvett hazafias küzdelmében támogatják cs 
Isten segítségét kérik arra, hogy a dicső har
cot kitartással és eredménnyel vívják meg :

3. hogy az országgyűléshez, az 1904. 
évi november 18-án kihirdetett törvénytelen 
képviselőházi határozat megsemmisítése és az 
alkotmányos szólásszabadságot biztositó ház-

• szabályoknak sértetlen fentartása iránt feliratot 
intéznek, ezen határozatokat pedig az ország
gyűlési szövetkezett ellenzékkel felirat alakjá
ban közlendik."

A határozati javaslatot a gyűlés egyhangú 
lelkesedéssel zajos éljenzések között elfogadta. 
Azután gróf Zichy Jenő lépett az emelvényre s 
lelkes beszédet intézett a néphez. Kemény han
gon ostorozta a miniszterelnök és házelnök össze
játszását. Megsértették — úgymond — a házsza
bályokat, mi által a törvényt sértették meg, 
melyet a király szentesített. De a nemzet résen 
áll s nem engedi, hogy alkotmányos jogain csor
bát ejtsenek. Beszédjét lelkesen megéljenezték.__ ■

dikálott, reá rohan s őtet a több emberek előtt 
megfojtotta és aztán ismét a sekrestyén s temp
lomon által kiszaladod vala, soha többet magát 
nem mutatván. — Bernadinus de Busti; serm. 7. 
De concept. B. Máriáé V.
j • . * .

Angliaországban, Cantuaria nevű városban, 
amint; Befnadinus de Busti írja, némely férfiú, 
nehézkes feleségével együtt Bóma felé kezde utazni 
a szent apostolok tiszteletére. Mivel pedig a ten
gerre szállván, felette nagy szélvésztől ostromol- 
tattak,'ugy hogy mindnyájan a hajóban lévők 
megrémülnének, közönséges akarattal az asszonyt 
egy darab deszkára kitevék a hajóból a víznek 
tetejére. Mit cselekszik és hova folyamodik a 
dagadozó habokban süllyedező asszony? Igen 
jó tanácsot talált a veszedelemben. Amint ezelőtt 
igen buzgó ájtatossággal volt a makula nélkül 
fogantatott Isten szent Anyjához, úgy a víznek 
közötte teljes reménységgel folyamodott annak 
irgalmas kebléhez és erós fogadással arta köte
lezte magát, hogyha életben maradandó léfezen, 
sokkal buzgóbb ájtatossággal fogja tisztelni, az ó 
szeplőtelen fogantatásának ünnepet. Es íme, csu
dálatos állapot' Mikor az élet es halai közt habozó 
asszony ekképen ájtatoskodik, tetszetősen megjelent 
az regeknek dicsőséges Királynéja és ótet mind a

víznek habjai közül kiszabadította s szárazra vitte, 
mind a bajában szerencséssé tette. — Bemard, de 
Busti. De concept. B. Máriáé V., sem. 8. pars 
L in íine. ......

Alexander de Ales nevű ember, aki a se 
raíicus sz. Ferenc szerzetében egy nevezetes 
bölcs tanító doktor vala, önnönmaga Írásba hagyta 
magafelől. Tudniillik ő, midőn még világi korá
ban- a bölcseség felső iskoláit tanítaná, mindenkor 
ellensége volt a Boldogasszony tiszta fogantatása 
ünnepének, és azért azon a napon, mint egyéb 
mivelő napokon, iskolákat tartani és e titok ellen 
tanítványai előtt tudományát (oktatni igyekezett. 
Mi történt í 1 este sole justitiae, úgymond . Az 
igazság napja bizonyságom; oly fájdalmas nya
valya kezdeti kínozni es minden esztendőben ez 
ünnepen reám jönni, hogy soha a/.on a napon a 
tanitóházba el nem mehetnek. Mire nezve, mivel 
jó barátaim is keményén feddik vala az Isten 
Sz. Anyja eredetűhez való vakmei ősegemet, vál
toztattam tanításomat es fogadást tettem Istennek, 
hogy ameddig elek, a Boldogasszony tiszta fo
gantatását mindenkor hirdetni, tisztelni, s különös 
ünnepléssel szentelni fogom. Es így fajdalmaim 
könnyűitek, nyavalyáim tágulták. Ez a bölcs ta
nító aztán, amint Istennek fogadta, egesz eleteben

buzgó ájtatossággal hirdette, tisztelte és különös 
ünnepléssel szentelte az Isten Sz. Anyjának szep
lőtelen, tiszta fogantatását. — Bernardinus de Busti, 
sermo 7. De conceptione B. Máriáé Virg.

Spanyolországban kevés esztendők előtt, (igy 
ir Bernardinus de Busti) némely lite r  biai János 
nevű bölcs tanító, mikor épen a Boldogasszony 
tiszta fogantatása ellen leghevesebben tanított és 
beszélett, hirtelen halálos betegségbe esett, úgy, 
hogy többé semmiféle orvos nem segíthető vala 
őtet’. Mit cselekezik és hová folyamodik a halál 
árnyékától magtémült ember: Jutott néki eszébe, 
hogy Alexander de Ales, igen bölcs tanító, mikor 
a Boldogasszony fogantatása ellen beszélett; de 
aztán, mikor a Sz. Szűz szeplőtelen, makula nél
kül való fogantatásához magát fogadással köte
lezte, csudálatosán felgyógyult; azért ő is elmé
jét az irgalmasság Anyjához, Máriához forditv. n, 
fogadást tett az ő makula nélkül való foganta: i- 
sához, és eképen szóla: Ü boldog Szűz Mán *. 
Ha igaz, hogy az eredendő bűnnek makulája lin
kül fogan tat tál, méltóztassál engem a te ártatla.'- 
ságodnak kijelentésére, előbbi egészségemmel \>- 
gasztaini. Ihul én fogadom és Ígérem, hogy az - 
tán egész életem napjain a te eredendő ártatla. -
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1904. december 10.

Gyula tolmácsolta, megköszönve, hogy oly im
pozáns és gyönyörű ünnepélynek lettek forrásaivá. 
Szavaira Ugrón Gábor felelt ismét hosszabb szép 
beszéddel. A bizottság lelkesen megéljenezte Ug- 
ront. A vendégek az esti 6 órai vonattal visz- 
szautaztak Budapestre.

Ú J D O N S Á G O K .

— Mám-kongregációi tagfelvétel. Lé
lekemelő ünnepséfűek leszünk tanúi hol
nap d. e. fél 11 órakor a szemináriumi 
templomban Ekkor tartja, első ünnepélyes 
tagfelvételét a Ferenc József nőnevelő inté
zel Mária-kongregációja Huszonhárom ifjú 
leány ajánlja fel tiszta szivének szeretetét 
és igér sirig tartó hűséget a minden női 
erény szeplő'elen eszményképének,a hold 
Szűznek Az oltár lépcsőire borulva mig 
ajkuk fogadást lebeg, keblükre a Főpász
tor keze egy megszentelt érmet tűz íme 
ismét egy állomás a Mária-kongregáciúk 
eszméjének hóditó útjában, a lionnét a 
jobb jövendőnek veröfényes kilátása nyí
lik. Nem is nagyon régen mondta egy mély 
gondolkozásáról ismert tekintélyes férfiú, 
hogy Magyarországot az erkölcsi züllés
től egyedül a Mária-kongregáeiók, illető
leg' a Mária-kongregáeiók légkörében nö
vekedett hitben erős jellemek menthetik 
meg. Ebben a légkörben szívják tele ma
gukat a lelkek a kath. hit átértésével, 
kincseink, eszményeink megbecsülésével. 
Ugyanazon légkör ez, mint a melyben 
Pongrácok és Sebestyének, Ágnesek és 
Cecíliák nőttek. Ezért köszöntjük szere
tettel és bizalommal születése napján az 
uj kongregációt Váltsa valóra reményein
ket s neveljen a magyar hazának hitben 
erős női nemzedéket, melyet a 17rgo pu- 
rissima és Mater caslissiina — a szeplő
telen Szűz és tisztaságos anya — ragyogó 
példája vezet el az öntudatos és gyakor
lati katholikus élet útjaira.

Ságodat és makula nélkül való fogantatásodat aj- 
tatosan ünnepelni és a népnek hirdetni fogom, 
visszahúzván mindazokat az előbbi szavaimat, 
melyekkel a te tisztaságod ellen tanításaimat foly
tattam. Boldog fogadás! Alig mondá lo ezen szó
kat, a nyavalyás ember előbbi erejét és egészsé
gét visszanyerő és mindenek csodálkozására a 
prédikáló székben felállván, nagy buzgósággal 
hirdette a B. Szűz makula nélkül való tiszta fo
gantatását. És bátor azért másoktól sok üldözé
seket szenvedett, ő mindazonáltal élete végéig, 
amint fogadta vala, Boldogasszony szeplőtelen 
fogantatását mindenütt hirdette és mindenkor áj- 
tatos ünnepléssel tisztelte.— Bcrnardinus de Busti, 
serm. 7. De conceptione B. Máriáé Yirg.

Alemaniában, három esztendő előtt (igy 
szól ugyan Bernardinus de Busti) egy Sz. Ferenc 
szerzete-béli P. Tamásnak egész lába száráról 
lerothadt vala hús, úgy, hogy semmi reménység 
nem volna többé, a kirothadott sebnek gyógyu- 
gyulása felől. Ezért is az orvosok helyességgel 
el akarták vágni az ő lábát. Mit cselekszik a 
nyomorult ember ? Nagy bizodalommal az irgal
masság Anyjához, Máriához, folyamoda és az ő 
tiszta szeplőtelen fogantatásának tiszteletére, amint

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

kör lelkes hiveiU!femÜfe”edkéz\ek m e7am a viláe 
rászóló örvendetes eseményről, melynek emlékft 
f. ho b-an ünnepelte a kath. világ, mert a ne
vezett napon d. u. 5 órakor a felsővárosi óvoda 
nagytermében szavalatokkal egybekötött fénves 
ünnepélyt rendeztek Immaculatatiszteletére, melyen
nagyszámú ünneplő közönség volt' jeTem'Áz'ün- 

amas Vümos a kör elnöke nyitotta megnepélyt Tamás ___________ uulut
szívből fakadó szavakkal emlékezvén meg a Szep- 
otelen fogantatás kihirdetésének félszázados év

fordulójáról. A nagy tetszéssel fogadott megnyitó
beszed után a kör dalárdája kiváló sikerrel éne
kelte el „Nezz le menyből nemzetünkre “ 
*“h.a?z‘ .í>arT el József ügyes vezetése melleit. 
Majd Mahcs István iíju hevvel szavalta el Bán 
Aladár „Immaculata- c. gyönyörű költeményei. 
Utana Kniilhufler István a kör jegyzője igen szép 
ünnepi beszédet tartó t „Mária tisztelete s a tár
sadalom “-ról, melyben találó szavakkal mutatta 
ki, hogy romlott társadalmunk mily hathatós s 
biztos orvosságot bir Mária tiszteletében. A sike- 

J^széd után fekete István mély érzéssel 
Erdosi „Nagyasszonyunk1' c. költeményét sza
valta. Majd ismét a dalárda Beethoven „Isten 
dicsőségé" c. darabját adta elő, melyet az” ün
neplő közönség zajos tetszéssel honorált. Végül 
1 amás \  ílmos e. elnök lelkes buzdító beszéddel 
zarta be az ünnepélyt, mire az ünneplő közön
ség a ícnyes siker biztos tudatával, lelkes han
gulatban oszlott szét.

-  Kápolnaszentelés. A Búid. Szűz szeplő
telen logumatasa ünnepen tolyt le Kisvelencen 
Báró Gudenus Géza kastélyában a nyilvánossági 
jelleggel lelruházott házikápolnának ünnepélyes 
beszentelése. Az egyházi szertartást a kastély urá
nak fivére: Gudenus Ervin br. végezte, mely 
után szent misét es ünnepi beszédet mondott. Az 
ünnepélyre számos előkelő vendég jelent meg. 
Igazán nemes lelkületre vall az, hogy Gudenus 
Géza br. a kastélyában levő házikápolnának nyil
vánossági joggal való felruházását is kérte a me
gy éspüspoKtol, mert igy a környékbeli hivek is 
látogathatják es vallási kötelmeiknek könnyebben 
eleget telletnek. Megyespüspökünk készséggel 
teljesítette a nemes báró kérését.

-  Gregorián-ének a székesegyházban. Amint
több oldairoi értesülünk a dec. ö-an a székes
egyházban délelőtt és délután előadott gregorián- 
enek sokaknál nagy tetszésre talalt. Kilenc 11. 
és 111. osztályú fögyiunaziumi tanuló, a szemi
náriumi növendékpapok es Felber Géza, Ketskés 
Elek, Medgyesy József, N'agelreiter Alajos dr.,

tőle kitelhetett, iszonyatos fájdalommal, féllábon 
az oltárhoz támaszkodva, egy szent misét mondott, 
esedezveu a Szent Szűznek, hogy az ő makula 
nélkül való tiszta fogantatásáért e siralmas ügyé
ben segítené ötét. Nem is vala haszontalan ese- 
dezése. Álért csodálatos dolog! Alikor a szent 
misét sok fájdalommal elvégezé, akkor a sebes 
lába egészen meggyógyult es aki azelőtt mások 
segítsége nélkül, egy lépest sem tehetett, már 
maga erejéből ep lábon állt, sőt épen Kómába 
gyaloglott. E tsuda történetét aztán ma reggel, 
úgymond Bernardinus de Busti, maga azon IC 
Tamás híven elbeszélnie nékem.— Bernardinus de 
Busti. serm. 7. De conceptione B. Máriáé Virginis.

Ilyen és ezekhez hasonló példákkal igyekeztek 
a régi irók buzdítani a hívőket az Immaculata 
Boldogasszony lelkes, kitartó tiszteletére. — A 
bőid. Szűz a mi imáinkat is bizonyára szívesen 
fogadta s kétségielenül örült Székesfehérvár Int- 
maculata-ünnepeinek is, melyeket részint az intéze
tek, részint egyes társulatok, részint maga a 
társadalom tartott ezen jubileum év folyamán.

Dr. Vargha Damján.

Teleky Sándor, Tornyai Ferenc és Voeel Alaios

féls-^Benedicta ^  Bte,íedÍCHtUS; ve^ es kar. Schif-
öbbi m Seréttr  ,5 t“'gradua1?.- veSVes kar. A luuui miberesziet tisztán choraus volt, a melyeket

kizárólag a kispapok énekeltek nagy precizitással 
es erzessel. Délután 3 órakor a vecsernye 
melyet szintén dr. Városy Gyula püspök tartott’ 
szinten chorális volt, falsobordonikkal 1 3 és 5 
psalmus és a Magnificat. Tekintve a jövőben 
esetleg elhárítható nehézségeket és akadályokat 
az a véleményünk, hogy az első gregorián ének- 
leÁ a . körülményekhez képest igen szépen sike- 
rulf, tiszta, barha ezüstcsengésü gyermekhang mel
lett itt-ott a tenorhang kissé gyengének bizonyult. 
Bokán elismeréssel nyilatkoztak felőle bevallván 
hogy igazi áhítatot éreztek szivükben és azért 
aikalmasabbnak, jobban a templomba valónak 
talaljak, mint a sokszor világias és lármás ze
nes misét.

^  káptalan gazdája. Gremsperger István 
apatkanonok az utóbbi időben gyengélkedvén, a 
káptaten gazdasági ügyeinek vezetését Posits 
Mihály kanonok vállalta magára, a kiben tapasztalt 
gazdát s lelkiismeretes, gondos felügyelőt kapott 
a gondjaira bízott gazdaság.

Halálozás. Schmidt József pénzügyigaz
gatósági számellenőr 8-án d. e. 11 órakor rövid 
szenvedés (szivszélhüdés) után hirtelen elhunyt. 
Csak 35 évet élt s mint szorgalmas, lelkiismere
tes embert mindenki szerette. Halálát özvegy édes 
anyján kívül, a kinek egyetlen támasza volt, a 
Katholikus Kör is gyászolja. Temetése ma d. u. 
fél 3 órakor volt nagy részvét mellett.

— Áthelyezés. A helybeli p. ü. igazgató
ságnál megürült s. titkári állást a miniszter át
helyezés utján töltötte be, Juhász Károly rima
szombati s. titkárt helyezte át Székesfehérvárra.

—  Hangverseny. A Székesfehérvári Zene
kedvelők egyesülete 1904. évi december 11-én, 
saját tagjainak szórakoztatására, a„Szent István" 
teremben, Frycaj Kichard zeneegyesületi karmes
ter vezetése alatt, a helybeli m. kir. honvédzene
kar közreműködésével nagy zenekari hangversenyt 
rendez. Minden zeneegyesületi tag csak két díj
talan jegyre tarthat igényt, a mely Schmelzer 
Jákó egyesületi pénztárosnál (Nádor-u. G. sz.) f. 
hó 11-én d. e. 10 óráig átvehelő. Ezen időn túl 
jegyek nem adatnak ki. A hangverseny kezdete 
délután J6 órakor.

— Ülések. A várni, kórházi választmány f. 
hó 12-én, a vm. közig, bizottság 13-án, a vm. 
árv. ig. választmány 14-én, az Ínség bizottság 
17-én ülésezik. Ma d. u. 4 órakor pedig az ipa- 
rostanoncískolai bizottság tartja ülését.

—  A bizottsági tagok holnapi választására 
elérte a mozgalom a forrpontot. Annyi a jelölt, 
hogy szinte alig ismeri ki magát az ember kö
zöttük. A Belvárosban a régiek mellett Alaghy 
Dezső helyére dr. Say Viktort és dr. Vermes Mi
hályt jelölték. A legélénkebb a mozgalom a Pa
lotavárosban, a hol a megválasztásra kilátással 
bírnak: Nagy Ignác, dr. Keczán Liviusz, Héjj 
József, Mészáros Ferenc és Tőgl Gyula. A Vízi
városban Kovács István, Flaskár József, Almássy 
János, dr. Holly Géza, Szalcgrúber József megvá
lasztása bizonyos, Endl József, Knitlhoffer György, 
Varga István, Antal János, Stégé*- Péter megvá
lasztatása valószínű, a kik közé újabban Pollák 
Henrik is sorakozik. A Tóvároson Rauscher Bélát, 
id Almássy Ferencet, Gyurkovics Alajost, Zsigray 
Sándort, dr. Czapáry Lászlót, gróf Festetich Ben- 
nót, Deutsch Aladárt, Trummer Sándort, Pálfly 
Károlyt fogják megválasztani. A Felsővárosi eddigi 
jelöltjei erősen állanak. Egyébként majd elválik.

Karácsonyi ajándékul alkalmi tárgyak.
Urak és hölgyek részére ! Szivar, cigaretta, pénztárcák 
és garnitúrák tőrből és acélból, illatszerek, illatszerdobo-. 
zok, zsekbendőtartók kézi festéssel. Sétabolok vasból, 
acélból, valódi ezüstfogantyúval ébenfából." Batiszt és 

J vászon zsebkendők óriási választékban. Selyem és batiszt
I kötények, alsószöknyák. Hamerli és Zachariásbőrkeztyük »*» Székesfehérvár. &

Raktáron levő szőrme colick, női blousok, téli sáp- 
kák (hölgyek, lánykák és fiuknak), posztó cipők, alsó
ruhák slb. mindennemű téli cikkek---------------------

mélyen leszállított árban kerülnek eladásra!! 11
2727 . ■ :  . 104— 68  .
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_  TornászvaMora. A f. évi november hóban 

melvnek Svamén Túrién József kir.

i l l W i i s laz egyesülés

Mgts/sisst l i i s l i l
S a S í a t e
Miksa, Tomm Barnabás, Turian József, dr. Veimes 
Mihálv, Vörösmarty Mihály.

— A magántisztviselők országos szó vétsé
gének helybeli választmánya folyó ho 7-en ülést 
fartott amelyen elhatározta, hogy a Központra 
való tekintetből elhalasztott rendkívüli közgyűlést 
a bizottság e hó 13-án (kedden) este b órakor 
tartja meg saját helyiségében. Az elnökség ezúton 
is felkéri a tagokat, hogy lehetőleg teljes szam
bán jelenjenek meg, miután a k°zgyu es tai.y 
minden egyes magántisztviselőre oly nagy tón 
tossággal bir, hogy* a megjelenés minden tagnak 
saját érdekében múlhatatlanul szükséges.

— Az urhidai köszénbányák. Mi adtunk 
hirt először az urhidaiak szerencséjéről, a kik a 
most felfedezett szénbányák révén -  a mint 
látszott — uj korszakra virradnak. De csak lat 
szott. Úgy remélik, hogy az urhidaiakat gonosz 
szellem ülte meg. Mikor ugyanis Kankas Mihály 
szőUejében kutásás közben a kőszéntelepre buk
kantak, hírül adták Battyhány Lajos gróf, polgardi 
földbirtokosnak. A nemes gróf missiot veit telje
síteni, midőn az ügyet kezébe v°*te ,s £8®“  
községnek javát kivánta előmozdítani. Meö is kö
tötték a szerződést, a mely szerint a gro ni - 
den hold használatban levő földért 2800 koionat, 
parlagon heverőért. 800 koronát hzet. Azontúl a 
közcélokra a bányából ingyen szén adatnék. Ha 
pedig ez a szerződés később igazsagtalannak lát
szanék, az uj megállapodást választott bíróság 
hozná meg. Az urhidaiak ebbe belegyeztek s a 
szerződést is aláírták. E hó 8-án, csütörtökön 
azonban, a mikor a szerződés alapjan tovább 
tárgyalni akartak, az urhidaiak valóságos láza
dásban törtek ki. Kijelentették, hogy leire van 
nak vezetve s Battyányi gróf megcsalta okét, az 
ő földjeik aránytalanul többet érnek s a későbbi 
választott bíróság, mint mondották, bizonyara 
megvesztegethető lesz és a gróf javára dönt, s 
egyben követelték, hogy az aláirt szerződést 
nekik visszaadják. Úgy látszik, hogy szocialista 
igazgatók bujtották föl a népet. Gorló V. Battyany í 
trróf megbízottja vonakedott visszaadni a szerző
dést de _• látva a nép fenyegető állásfoglalását, a 
mely közül többen kijelentették, hogy a megbí
zott élve nem távozik közülük, visszaadta a szer
ződést, a mit a suhancok rögtön darabokra tép
tek. Az urhidaiakkal e szerint ■— legalább egyelőre 
— megszakadt minden tárgyalás. A falubattyaniak 
azonban, a kiknek földje közvetlen a szénbány ák 
mellett kezdődik, (Battyán felé) belementek a 
szerződésbe. A szénbányák kiaknázásának mun
kája e szerint csak a falubattyániaknál veszi 
majd kezdetét.

— A CUCilisták nem tudnak telejteni. S 
örülünk, hogy nem felejtették cl lapunk f. szer
kesztőjének, Bilkei Ferencnek tavaly kiadott röpi- 
ratát, a melynek megjelenése óta befellegzett 
Fehérvárott minden cokilusta sikernek. Ezt akar'ák

FEJERMEGYE1 SAPI.Ó.

• :■■■■ ;  ■■■ ..'- ‘V ...
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megboszulni a népgyülésen,déliek elején abcugolnt kezdtek. Az abcug ^ t
ellensúlyozni akarta az. eljenzés-s így a szonoa 
egy ideig nem juthatott szóhoz. Mikor azonban 
szavai túlharsogták a kiabálókat s az;els6 y
éljenzés megjelenti beke es csend lett. A tüntető 
urak közül néhányat letartóztattak, koztiu rujne 
Gáspár kőmives-legényt, a ki meg csak tejföllel 
szokta födni a szája környéket, egyeb foglalko
zására pedig, sztrájkoló, — továbbá letartóztattak 
Harzsa cipészmester masat. A tüntetők közt volt 
még Neubart órás fia is, hogy az ellenhad méltó 
barátjaként bemutatkozzék. A többi vitézül elinal. 
Városunk keresztény polgárságának nem sok 
kellett volna, hogy rögtön Ítélő bírája legyen a 
rendetlenkedőknek, igy azonban a rendőrség lóg 
velük elbánni. Hiába ! A mai világban ahhoz is 
kell érdemeket szerezni, hogy valakit rnegabcu- 
goljanak.

—  Rövid hírek. ,
A vízvezeték Ugye. A Szepessy-ceg azt az 

ajánlatot tette, hogy a saját költségén elkészíti a 
■’izvezetéket, ha a város hajlandó egy év után 
átvenni. Kedden a szakosztály ülést tartott és 
szakértőket küldött ki e tárgyban.

Fizetésképtelenség, csőd. Polkák Artúr divat
árukereskedő fizetésképtelenséget jelentett be, a 
reklámhős Berger Béla pedig most már nyakig 
van a csődben.

Névmagyarosítás. Aschenbrenner Ignác hely
beli lakos vezetéknevét „Aradi“-ra változtatta.

Bor-eladás zárt palackban.
Uj bor litorje .
Asztali bor Ó „ .
Rizling „ Ó „ .
Vörös „ ,. .

. 28 kr. 

. 32 kr. 

. 36 kr. 

. 40 kr.

Németh Jánosnál, Simor-utca 37. sz.

Fejérvármegye története.
Irta : Károly János c. püspök, székesfehérvári

....  nagyprépost. -
(Folytatás.)

Az Árpádházi királyok alatt nagy birtokot 
kapott a székesfehérvári káptalan, a jeruzsálemi 
Szent János lovagrend, a csuthi premontrei pré- 
postság.

A megye területén két rokon nép is letele
pedett : a bessenyők és a kunok.

A bessenyők valószínűleg még Szent István 
által telepíttettek le s a Tolna- és Veszprém me
gyével határos területeken laktak, az ő birtokaik 
voltak Ladány, Saág, Füle, Besnyő, Sárszent- 
miklós, Bogárd, Szered, Szentmárton, Czecze, 
Tülgye, Örs, Fáncs, lgar, Egres, Tübörzsök, Me- 
nyőd. Alap, Hatvan, Hard és Zedreg. Ezen kívül 
a Duna mellékén is bírtak a bessenyők szálláso
kat. Külön szabadalmakkal voltak ellátva, melyet 
besscnyő szabadságnak hívtak,a „Comes bissenus“ 
bessenyő ispán, joghatósága alatt állottak s felsőbb 
hatóságuk a nádor volt. Közülük sok előkelő 
család került ki.

A bessenyőkkel határos területeken laktak a 
kunok, középpontjuk, melyből korrnányoztattak, 
Hantos volt, szállásaik pedig, melyeket a hantos
széki kapitány kormányzott: Hantos-Egyháza, 
Sárosd, Gyoich.., l’álszállása, Ujszállás, Kethpol- 
karth, Thobali Szent Péter, Bezther szállása, Cho- 
bak, Ivánka-thclke, Kajtor, Jakouszállása, Elő
szállás, Karácsonyszállás és Perkáta. Szoros ösz- 
szeköttetésben állottak a Kunságban levő Solt- 
székkel, mely akkor Fejérmegyéhez tartozott. A 
bessenyő s kuntekpeknek a török pusztítás vet 
véget s ezeket úgy elscpcrte, hogy a mai korra 
még nyomuk sem maradt s emléküket csupán a 
história őrizte meg.

Mindkét nép életviszonyairól, szereplésükről, 
igen érdekes adatokat közöl. - .

Érdekesen irja le a vármegye alakulasat, 
esvkori és mai kiterjedését. A megye alakulása 
Szent István korába tehető, századokon át terű- 
lete több változáson megy keresztül, nemcsak a 
mai területet foglalja magában, hanem, kiterjedt 
geo^rafiailag szólva a Dunámnnem részekre is. 
s keblébe zárta az újabb kiadású Solt megyét e.-. 
a Csepelszigetet. - .

A megyei hivatalos es közéletet vezető fő
ispánok s tisztviselők névsorán, -ha végig tekin
tünk, sok nagy történelmi alak nevével találko
zunk. A megye első főispánja Szonok volt, kit 
szent Gellérttel együtt a pogány magyarok meg
gyilkoltak. Főispánjaink közt szerepelt a híres 
Bánk-bán (1221 — 1223); Szögyéni Seifrid (1255;, -, 
Homonnai Drugeth János (1324) ki a nádori tisz
tet is viselte, Hédervári Miklós (1371), Ilosvai 
Leúsztak (1394—1397), Rozgonyi István (1429
1439) férje a történeti hirü magyar amazonnak, 
Rozgonyi Cecíliának, Újlaki Miklós, Bosnyák or
szág királya (1433--1479), Gergelylaki Buzlay 
Mózes (1484—1329). A megye utolsó főispánja 
volt a török dulás alatt ImrelTy Mihály (152< i. 
A török elvonulása után a megye első főispánja 
gróf Esterházy Gábor volt, (1988). Főispánjaink 
díszes névsorából kiemeljük gróf Nádasdy Feren
cet, a híres hadvezért (1747—1783), gróf.Cziráky 
Antal Mózest, a nagy jogtudóst (1823— 1S45), gróf 
Cziráky Jánost (1890-1891) és Szügyény-Marich 
Lászlót, e nagyszabású államférfiul (1846— 1884).

A megyei alispánok közül a messze múlt 
homályából 1338-ból Zarka Benedek neve tűnik 
elő; 1449-ban Dinyei Vass János viseli e tisztet, 
ki csókakői várnagy • volt. 1482-ben alapi Sáry 
János szerepel, végül török invázió előtti idők 
utolsó alispánja ágszentpéteri Nagy Benedek. A 
török kiűzése után az első alispán Újvári Ferenc 
győri lovas tiszt.

Ha az országgyűlési követek névsorát te
kintjük, az első adat 1447-ből jön elő; ekkor a 
budai országgyűlésen követek voltak: Almásy
Péter és László rácalmási birtokosok, Baracskay 
Máté, Tetétleni Mihály.

Nagyon érdekes része az első kötetnek a 
megyei közgyűlések leírása. A régi közgyűlések 
„generális congregatio“ nem díszes termekben 
tartattak, hanem rendszerint szabad ég alatt. En
nek oka azonkívül, hogy abban az időben nem 
igen állott rendelkezésre valami nagy teremmel 
ellátott megyei székház, leginkább az lehetett, 
hogy őseinic a paripákkal való fényűzés, azok 
nagy számával való tüntetés, a lóhátról való be- 
szélés mellett az ősi szokásnak, a sátorozásnak 
is hódoltak. Utt laktak biz a panyokás ősök 
mindaddig a sátrak alatt, a meddig csak a gyű
lést be nem végezték; a gyűlés pedig eltartott 
sokszor 16 napig is, minthogy onnét nemcsak 
idézéseket küldtek ki a bepanaszolt fél törvény 
elé való hívására, hanem Ítéletek kézbesítésére is 
kimentek a szolgabirák a vármegyébe, mit hr. 
nem teljesíthettek a fél fel nem találása miatt, 
hát a „tria forensis promulgatiot“ eszközölték, 
vagyis három előkelőbb község, milyen volt ab
ban az időben Palota, Csákvár, Adony, Bicske 
stb. piacán hirdették ki élőszóval a közgyűlés Íté
letét, aztán visszamentek a közgyűlésbe és refe
ráltak eljárásukról. Vagy végre vizsgálatot tartot
tak a vármegye több helyén és több napig tar
tót, és midőn annak eredményét a kiküldöttek 
előadták, hozta csak meg a vármegye a „delibe- 
ratumot.“ Festőileg szép lehetett egy ilyen gyűlés 
képe, midőn a nádor vezetése alatt tanácskoznak 
a megye urai. A nádor ott ül panyokában, cső
táros paripáján, két csatlós fogja két oldalról a 
zabla szíjakat, hogy a mikor a kutyabőrre irt és 
elébe terjesztett „igazságot11 megtekinti, a délceg 
állat ne nyugtalankodjék alatta. Mellette a nádori 
itélőmester, a jogtudás ez élő törvénykönyve. Kö
zelében állanak a vármegye fő- és alispánjai, a 
négy szolgabiró, azokban a külömböző egysz 0

öerenday Gyula
vászon, fehérnemű, röfós és rövid

áru üzlete
Székesfehérvár. Nádor-utca.

t r

£$ Karácsonyi vásár e hó 10-töl. Tetemesén leszállított árak! $$
Ajánlja hazai gyárrmányu vászon, asztal-nemű, valódi rumburgi cs sziléziai kézi szőtt vászon cs á gy az a 

tokra szolgáló damaszt es kanavász árukat.: Schroll Benedek pamut vászon és sifon áruraktára. Legdivatosabb; férfi, ingek, 
gallérok, kéze löM s nyakkendők. Kelengyéhez szükséges és megfelelő női fehérnemű és kész ágynemű. Mérték utáni megren
delésre bármely fehérnemű gyorsén és pontosan elkészü lik. Csecsemők részére készletben ingecskék^ szövött és k ö tö tt‘ujjas 
hosszupárna, pólya-kötő, bölcső és kocsitakarók, gumi-lepedő, szalag, csokor. Szövet ágy- és asztalterítők, csipke és szövet 
függönyök. Torontáli, Axmiszter és tapcsztri szalon és futó szőnyegek. Gyapjú és tevészőr ágytakarók; levarrótt Kasmír, lílott 
és selyem paplMok. Divatos ruha szövetek, Cosmanosi mosókelme és selyem-kelmék.'Szalag, csipke, fátyol, divatos övék, 
vállfuző, esernyők. *>agy választék keztyu es harisnyából. Lüszter és mosható kötények. 27r>o - 1 0 4 -  5«J
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